
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З 

 

03 февраля 2021 года                                                                                      №109  

 

 

Об итогах проведения районных 

мероприятий зимнего этапа  

природоохранной акции «Птицы - 

наши друзья»  

 

 

 

В соответствии с календарем областных массовых мероприятий 

эколого-биологической направленности с обучающимися на 2020-2021 

учебный год, планом  мероприятий государственной программы «Развитие 

образования Белгородской области» на 2014-2020 годы», подпрограммы 

«Развитие дополнительного образования, основное мероприятие «Реализация 

мероприятий, проводимых для детей и молодежи», планом  работы 

управления образования администрации  Ровеньского района на 2020 год, 

МБУДО «Районная станция юных натуралистов» с обучающимися  на 2020 – 

2021 учебный год, приказом по управлению образования администрации 

Ровеньского района № 1279 от 14 декабря 2020 г. «О проведении 

мероприятий зимнего этапа природоохранной  акции «Птицы-наши друзья»,  

с целью привлечения обучающихся, педагогов образовательных организаций 

и общественности к поисково-исследовательской и природоохранной 

деятельности в области орнитологии  управлением образования 

администрации Ровеньского района совместно с МБУДО «Районная станция 

юных натуралистов»  были организованы массовые природоохранные 

мероприятия.   

В  зимнем  этапе  акции  приняли участие  11 общеобразовательных 

учреждений района: МБОУ «Ладомировская сош»,  МБОУ «Ржевская 

ООШ», МБОУ «Ровеньская ООШ», МБОУ «Жабская ООШ», МБОУ 

«Клименковская оош», МБОУ «Наголенская сош», ОГБОУ «Ровеньская сош 

с УИОП», МБОУ «Нижнесеребрянская оош», МБОУ «Лознянская сош», 

МБОУ «Верхнесеребрянская сош», МБОУ «Клименковская оош», МБУДО 

«Районная станция юных натуралистов», . 

На рассмотрение жюри были представлены итоговые отчетные 

материалы  и фотоподтверждение проведенного учета за видовым 

разнообразием птиц, обитающих в Ровеньском  районе. Проведенные 

мероприятия соответствовали требованиям положения об акции.  



 Жюри отметило, что по сравнению с 2020 годом наблюдается 

снижение активности природоохранной деятельности  по учету птиц в 

образовательных учреждениях. Следует отметить   следующие недостатки в 

ряде учреждений по фотоподтверждению проведения мероприятий: 

одноплановые снимки, нечеткость изображения, заимствованные из 

интернетресурсов. По объективным причинам  в номинациях «Птичье 

селфи» и «Лучшая фотография бердвотчера» не были определены  

победители и призеры, в номинации «Бёрдинг - «Тихая охота» на птиц» не 

были определены призеры. По решению экспертного заседания жюри  

определился следующий результат. 

Номинация «Бёрдинг - «Тихая охота» на птиц» (соревнование по 

спортивной орнитологии для образовательных организаций); 

1место-команда школьников муниципального  бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Жабская основная общеобразовательная 

школа Ровеньского района Белгородской области». (Организатор акции- 

Сердюкова О.И.). 

2место-команда школьников муниципального  бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Верхнесеребрянская средняя 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

(Организатор акции-Злобина С.Н.). 

2место-команда  обучающихся муниципального  бюджетного учреждения 

дополнительного образования  «Районная станция юных натуралистов  

Ровеньского района Белгородской области». (Организатор акции-Улезько 

Г.Н.). 

3место-команда школьников муниципального  бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Клименковская основная 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

(Организатор акции-Лемешко О.З.). 

 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить результаты зимнего этапа районной природоохранной 

акции  «Птицы-наши друзья». Наградить победителей и призеров акции в 

номинациях грамотами управления образования администрации 

муниципального района «Ровеньский район». 

2. Директорам общеобразовательных учреждений: 

 2.1.Обсудить в коллективах результаты  зимнего  этапа  районной 

природоохранной акции  «Птицы - наши друзья». 

2.2.Усилить контроль за конкурсными материалами, 

предоставляемыми в адрес жюри, их соответствием положениям конкурсов, 

своевременностью доставки .  

3.Директору МБУДО «Районная станция юных натуралистов» Улезько 

Г.Н. 

3.1.Ознакомить руководителей общеобразовательных учреждений с 

результатами  проведения акции до 05 февраля 2021 года.  



3.2.Предоставить итоговые материалы по проведению в 

общеобразовательных учреждениях Ровеньского района зимнего этапа 

природоохранной акции «Птицы-наши друзья»  в адрес областного 

оргкомитета с правами жюри  3 февраля 2021 года. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного 

специалиста управления образования администрации Ровеньского района 

Волочаева А.В.  

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Ровеньского района                                    М.А.Бекетова 
 


